Οὕτως ἐδόξασε κατ' ἐμοῦ, φησί· Τίς ἂν ἐθελήσῃε τοιαῦτα κληρονομεῖν; ὡς ἐν δρυμῷ, πολλὴν λέγει τὴν θηριωδίαν.

Ἔδωκεν ἐπ' ἐμὲ τὴν φωνὴν αὐτῆς, διὰ τοῦτο ἐμίσησα αὐτήν.

¹¹ IV Reg. xviii, 80.

A nec fugæ locus erit, nec tempus, citissime eos equis antevertentibus?

Tu confidisti, quomodo facies in fremitu Jordanis?

Hoc est, tu nosti, nihil te ab illis perperurum. Quid hi facient hostem intuentes in ipsos instar fluminis percurrentem? Quomodo igitur, æque ac si ab iis sævissima passus esses, maledictis illos prosequeris?

Hoc est, et hæc illis mala scilicet precaris, cum percepisses, quæ in te moliebantur. Fratres enim, et affines patriæ, homines ex eadem gente nominat, Israelitas nempe.

Congregati sunt, ne credas eis, quia loquuntur ad te bona.

B Hæc, inquit, tuæ quidem securitati prospectum volo: opto enim te illis nihil credere, sed eos patientia in melius commutare satago.

Ex posterioribus tuis congregati sunt; ne credas eis, quia,

Multi, ut patet ex duodecim tribubus, jam adductis in captivitatem, una cum hostibus militabant. Cave igitur illis credas, cum ad te bona loquentur: ut fecit Rapsaces¹¹, Hebraice locutus, et contra Deum effundens blasphemias, et consilia dans, quasi Hebræis consultum volens.

Vers. 7. Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam.

C Scias igitur me illis excidium ad interuersionem usque propter morum improbitatem statuuisse.

Dedi dilectam animam meam in manus.

Quid ais? Nihilne amor? nihil amicitia? et tamen non dederat, et dedisse se ait, ne det, si quis sanam habet mentem, si quis attendit. Non ita punitionis timor satis erat ad eos reducendos, ut verba divinæ Sapientiæ symbola. *Domum meam, hæreditatem meam, dilectam animam meam*, et ipso ponarum tempore, illis antiquiora reducit in memoriam, eos fleclere desiderans.

Priora commemorat, ut eos acrius pungat; magna eorum violentia, qui ipsum eiecérunt. Nec dixit: *Cur expellitis?* Sed quod pejus, et enormius erat: Agunt talia, ut me ipsum reliquerint. *Reliqui hæreditatem meam.* Veluti homo qui hæreditatem aditurus multis annexam difficultatibus, mavult missam facere, ita et Deus. Fortassis autem hic desiderium significat.

Vers. 8. Facta est hæreditas mea quasi leo in silva.

Adeo inquit, contra me clamavit: Quis talem optaret hæreditatem? tanquam in silva multam sit feritatem.

Dedit contra me vocem, ideo odiui eam.

Vides ex nobis esse primordia malitiae et inimi- A
citarum.

VERS. 9. *Νομμε σπηλunca hystena hereditas mea mihi?*

Quidam sic exposuerunt. Cum, inquit, hystena sit animal impurum, tale quid dicere voluit: Impuritate domum meam implevistis. Hebraeus sic habet. *Tanquam avis vicia penitus facta est hereditas mea mihi.* Id est, Adit templum, multiplicem variarumque exhibens impletatem.

Impuritatem aie, feritatem et in me heredem. Esto in homines, cur et in me? Nam quis harum rerum heres efficitur? et exteriora mala percucrit, quod in circuitu multas haberent latebras, nec certe hominum speluncam, sed ferarum impuratum, et ferarum magis noxiarum, in tenebris ambulatum.

Pergite, et congregate omnes bestias.

Quare ipse non disperdis, sed aliis committis? id est belluas advocas? ut intelligas, quod et alias gentes, cum illi culubatum est, vocat: Omnes enim sub illius potestate sunt. Utique pœnæ fierent vehementiores, miraculaque multa ederentur, illique testes forent dorum quæ illis evenissent.

VERS. 10. *Pastores multi diruperunt vineam meam.*

Vide ut imitetur hominem, et punire volentem, et si pœnit dolentem, et querentem alicunde puniendis vel modicum defensionis prætextum. C
Pastores multi. Quare cum tu hæc præcires eos non perdidisti? quare tales præfecisti pastores? Sed dixeram, tegi meæ, non illis attendendum. Tu vero cur illis præclaros non præposueras magistros, per quos ovile non periisset? Ut discant et cum mali præsumunt, non illos attendere. Quæ enim illis gratia? Num lex non erat? Num prophetæ non erant? Num destitutos reliqui? nolui probos esse necessitate coactos. *Et post pauca:* Fœdaverunt partem meam. *Ubique pastores accusat et principes, non tamen reliquos culpa liberat.* Cur enim? num pecora rationis expertia sunt? Nam se ipsos ad bonam frugem reducere non poterant? Num Jeremias tunc non florebat?

Propter me dissipatione dissipata est universa terra.

Quid hoc est, propter me? Propter me prophetam: Ni enim venissem, et locutus illis fuisset, peccatum non haberent⁸².

VERS. 12. *Ad omne diverticulum seu, in omnem ejectionem in deserto.*

Hoc est, propter impietatem contra me, quando enim audirent calamitates, nil bonæ faciebant mutationis.

⁸² Joan. xv, 22.

Ὁρβς παρ' ἡμῶν τὰς ἀρχὰς τῆς κακίας καὶ τῆς ἀπεχθείας;

Μὴ οὐ σπήλαιον θάλης ἡ κληρονομία μου ἐμοί;

Τινὲς μὲν οὕτως ἠρμήνευσαν. Ἐπειδὴ, φασί, τὸ τῆς θάλης ζῶον ἀκάθαρτον, τοῦτο εἰπεῖν ἠβουλήθη, ὅτι Ἀκαθαρσίας τὸν οἶκον μου ἐκλήρωσατε. Ὁ δὲ Ἑβραῖος οὕτως ἔχει· Ὡς ἔρπονται ποικίλων τοῖς περὶ οὓς ἐγένετο ἡ κληρονομία μου ἐμοί, τουτέστι, Ποικίλην τὴν ἀσέθειαν ἐπιδειξαμένη εἰσέρχεται εἰς τὸν ναόν.

Τὴν ἀκαθαρσίαν λέγει τὸ θηριώδες, καὶ ἐμοί τῶ κληρονομῶντι. Ἐστω ἀνθρώπος, πῶς καὶ ἐμοί; Μὴ τοιαῦτά τις κληρονομῶ; καὶ τὰ ἐξωθεν λέγει κακὰ, ὅτι κύκλῳ καταδύσεις εἶχον πολλὰς, οὐδὲ ἀπλῶς ἀνθρώπων σπήλαιον, ἀλλὰ θηρίων ἀκαθάρτων, καὶ χαλεπωτέρων θηρίων, ἐν σκότει διαπορευομένων.